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0 unarodowienie Polskiego 
Przemysłu Bateryjnego.

Pasywność bilansu handlowego Rzeczypospolitej 
Polakiej tłumaczy się nadmiaiem wewozu w stosunku 
do wywozu. Specjalnie radjo-sprzęt, oraz pokrewny 
przemysł bateryjny, importowany rzekomo z Gdańska
— winien znaleźć w taryfie celnej odpowiednią po
zycją, uniemożliwiającą tak szerokie — jak obecnie — 
rozgałęzienie, swaty wazy zal fakt, ieeb a  wymienione 
działy posiadają w kraju at nadto wyspecjalizowaną 
wytwórczość. Haało .swój do awego po swoje* win- 
ao być pizedewszystkiem główną troską odpowiednich 
Ministerstw, a więc Przemysłu i Handlu oraz Skarbu. 
Polaki przemysłowiec tak młodego przemysłu bateryj
nego muai zająć przynajmniej w konsumpcji krajowej 
przodujące miejsce. Temwiącej, te  produkcja nasza 
najzupełniej pokrywa podat konsumentów, niczetn nie 
różni się od zagranicznej — przeciwnie baterje polskie 
wywalczają sobie rynki obce, które niejednokrotnie 
■znały ich pierwszorzędną jakość.

Według nieoficjalnych zestawień import bateryj, 
sprowadzanych v>a Gdańsk, określa się na nomiBsluą 
wartość ca 1 miljona guldenów gdańskich tocznie. 
Oczywista, te  cyfra ta jest zbyt niska wobec olbrzy
mich ilości bateryj — zarówno radjowycb jak kieszon
kowych — wewotonycb drogą nielegalną, tj. zieloną 
granicą. Z drugiej strony, pozwolenie na uzyskanie 
smpcrtn nietrudno otrzymać — bez jakichkolwiek 
ograniczeń wwozi się pod przykrywką gdańskich fa
brykatów — zwykłą tandetę beilińaką z marką .Fiirs 
Aasland”. Jaksolwick nasze afery miarodajne nieje
dnokrotnie rzucały hasła utworzenia Polskiego Przemy- . 
ału Bateryjnego, —■ to przyznajmy szczerze — prze
mysł ten, mający wspaniałe horyzonty istnieniu, nic 
odeń nie zyskał. Prteciwnie oparł się o kapitały 
osób prywatnych i jął fabrykować towar, mający dzi
siaj markę pierwszorzędnego. Ale w ozem leży przy
czyna, te  niemieckie fabrykaty zalewają rynek polaki?

Odpowiedź prosta: społeczeństwo samo nie do
cenia wytwórczości polakiej, odnosi się doń nieufnie 
i jakoby z rezerwą. Nie zawsze docenia znaczenia 
polskiego przemysłu bateryjnego prasa, która przecież 
winna być orędowniczką unarodowienia polskich war
sztatów pracy. Nie wszyscy kupcy doceniają tego, 
wolą sprzedać towar zagraniczny, aiczem lepszy od 
naszego. Temwiącej, te wewotone baterje to tan
deta, która zalewa nasz tynek handlowy. Źe metody 
konkurencyjne fum zagranicznych nie zawsze aą le
galne, niechaj świadczy następujący fakt:

Koncern polskich zakładów, wyrabiających baterje 
różnego gatunku, (anodowe, kieszonkowe, ogniwa au- 
che i mokre) obejmuje 12 fabryk (Warazawa, Poznań, 1 
Kraków, Katowice i Tortń) — zalrudniając ca 2000 f 
pracowników. Zdawałoby się, te produkcja ta winna ] 
wystarczyć na krajowe potrzeby. Tymczasem spotyka- f 
my na tynku polskim baterje niemieckie, sprowadza
ne z Gdańska, posiadającego dwie fabryki, z których 
jedna jest hlją fabryki berlińskiej. Towar ten impor
towany jest z Gdańska, nictem nie różni aię od kra
jowego, przeciwnie: 2[3 dochodzi do kupujących nie
świeży, tj. o mniejszej pojemności elektrycznej.

Tymczasem polaki przemysł bateryjny, mimo 
uzosń tej miary, jak opiuji prof. Uniw. Jagiellońskiego 
dr. Wilkosza, rektora dr% Przychockiego — stwierdza
jących o lepszej jakości od niemieckich — ciężko 
koleje, pora się z tandetą niemiecką, staczając z Niem
cami istną krucjatę. Ale, jakby zaradzić^złemu?

Obrona rodzimego przemysłu wymaga przede- 
wazyatkiem utworzenia stałego referatu probierczego 
priy Izbach Przemysłowo-Handlowych, dalej bezpo
średnie zwracanie się kupców do zrzeszeń zawodowych 
w sprawach fachowych i informacyjnych, bojkotu 
przedsiębiorstw niemieckich itp.

W imię batła — .kupujcie tylko to, co polskie*
— ciąży na społeczeństwie odpowiedzialność i obo
wiązek popierania polskiego przemysłu bateryjnego, 
który prsecież ma rację istnienia. Istnieje przede- 
•azyatkiem organizacja .Tow. Obrony Przemysłu Poł-

skiego*. Jej kadry, oby zrozumiały niecną kampanję 
wrogich żywiołów, godzący« h w ustrój gospodarczy 
kraju!

Tak rozpoczęta walka jedynie może unarodowić 
i polski przemysł bateryjny.

Z obrad Rady
Prasa niemiecka o nowych występach 

Waiden» rasa.
Berlin. Prasa berlińska przynosi obszerne 

sprawozdanie o dzisiejszych obradach Rady Ligi nad 
sprawą sporu polsko-litewskiego. Dzieaniki nacjonali
styczne zajmują w tej sprawie wyraźnie stanowisko 
przychylne dla Litwy.

Organ hr. Westarps .Kreuzzeitung* przytacza 
obszerne wywody Waldemara», twierdząc, źe sprawiły 
one wielkie wrażenie na słuchaczach, i nazywa Wal- 
dematasa dzielnym obrońcą interesów Litwy.

Centrowa .Germania* podnosi, że debata nad 
sprawą polsko-litewską rozpoczęła aię, jak zwykle, od 
długiego, męczącego plaidcyer p. Waldemaiasa. Mo
wa jego trwała, jak poćkieśia .Germania* niemniej, 
niż godzinę i 40 minut. Kiedy prcmjer litewski skoń
czył mówić, rozpoczęła się powszechna ucieczka z sa
li obrad. Nawet poszczególne fotele członków Rady 
opróżniły aię. Specjilaie wyczerpany był Chamberlain; * 
idał aię on do niżej położonej części tali, siadł lam 
przy ctwaitem oknie i ocierał pet ze skroni. .Ger
mania* pednesi jednakże, źe wywody Waldemaiasa 
miały znaczenie wysoce polityczne i zawieiały cały 
szereg niezwykłych punktów.

Przemówienie kanclerza Müllers.
Logaao. 14. 12. Wczoraj wieczorem jeszcze na

deszła do Legano wiadomość o mowie kanclerza. Me
wa ta przyjęta została pracz przedstawicieli niemieckiej 
prasy nacjonaliatycanej w Legano z zadewc leniem, 
jako odpowiadająca całkowicie icb cbecnej linji ptli
tycznej w polityce zagranicznej.

Paryż, 14. 12. Pisma komentują nieprzychylnie 
przemówienie kanclerza Müllers, zaznaczając, iż ton

Prezyd. Rzplitej poddał się operacji.
Kraków. Prezydent Rzplitej poddał aię dnia 12 

bm. w jednej z lecznic w Krakowie zabiegowi akiuaze- 
nia kamienia w pęcherzu. Stan pacjenta jest ztdawa- 
latący ; przy pa rzez* lale po pięciu dniach wióci do 
Warszawy.

Ligi Narodów.
tego przemówienia pozostaje w dtiwuym kontraście 
z atmosferą, jaka towarzyszy obradom w Logaao.

Sprawa polsko-litewska przed RadąLigL
Legano, 14. 12. Na pcrząósu dzisiejszego posie

dzenia R. L.N. zajmowała sie w dalszym ciągu spsawą 
sporu pthkc-litewskiego. Referent Qainon«s de Leon 
przeditawił nowe sprawozdanie, itimrdzająee, źe mię
dzy obu krajami istnieje stan pokejs i źe Polska 
uroczyście wyraziła gotowość całkowitego poszanowa
nia niezawisłości Litwy.

Sprawozdawca wskazuje na międzynarodowe zo
bowiązanie obu pańftw w sprawie utrzymania między
narodowej komunikacji przez podpisanie międzynaro
dowej konwencji kolejowej.

Po sprawozdawcy zabiał głos Waldemara«, oświad
czając, źe w zasadzie nie jest przeciwny projektowi, 
dotyczącemu ewectL powołania takiej komisji. W dal
szym ciągu awego przemówienia Waldemsras zaznaczył, 
źe L. N. rtuii stwierdzić poważne niepowodzenie jej 
starań z tego względu, źe dotychczas nieudało aię jej 
naprawić krzywdy, jakie wyrządzono Litwie. W za
kończeniu Waldemsras wyraził swą zgodę na dragą 
część rezolucji Qainonea de Leona w sprawie zbadania 
odpowiednich dokumentów, przedstawionych przez 
komisję doradczą do spraw komunikacji i tranzytu 
przy Lidze.

Ze strony polskiej p. min. Zaleski przyjął również, 
sprawozdanie referenta i złożył jednocześnie krótkie 
oświadczenie, w którem zawarty jest ustęp, dotyczący 
umowy o polsko-litewskiej granicy administracyjne), 
i źe Polaka temsamem bynajmniej nie wyrzeka się 
swych pełnych praw terytcrjalnycb.

Z kolei sprawozdanie zostało przyjęte przez?R. L. 
po długiej dyskusji.

Pomyślny wyrok w sprawie Komory cieszyńskiej.
Sąd apelacyjny w Katowicach wydał wyrok w j 

procesie o debra b. Kcmciy Cieasyńskiej, wytoczę- ; 
tym pańitwn polskim u pizcz b. anylaięeis ausitja- 
ckiego Frydeiyka Habsburga, zwanego w Malcpolace 
„Wieizatieitm*. Sąd apelacyjey, do którego cdwchł 
się Habsburg, po przegranej rozprawie w sądzie cktę- 
gewym w Cieszynie, przysnął Polsce cbszsr, wynoszą
cy 30 ty a. hektaićw (w" tern 16 lya. hektaiów lasu)

wartości około 50 milj. zł.
Arcyksięciu przyznano tylko jego dobra prywatne, 

przezeń osobiście nabyte, wynoszące 300 hektarów 
i stanowiące zaledwie 3 proc. ogólnej wartości ma
jątku, oszacowanego przez komisję odszkodowań w 
Paryżu na 25 milj. koron acstrjackicb w złocie.

Arcyksiążę podaje skargę kasacyjną do Sądu Naj
wyższego w Warszawie.

AntyreligIJny wniosek grup (ewiccwych.
Warszawa. 14. 12. W czasie obecnej kadencji 

sejmowej lewica postawiła szereg wniosków i proje
któw ustaw o charakterze wybitnie wolnomyśliciclskim. 
Obecnie pcsel Langer z »Wyzwolenia* ogłosił nawet 
piojekt „catawy o wolności sumienia i wyznania*.

Najiatotniejaze punkty tego projektu przewidują 
wolność zrzeszania się w związki wyznaniowe i poza 
— wyznaniowe, które zostają uznane przez państwo,

i o ile icb działalność i ideologia nie stoją w sprzecz- 
| uości z ustawami państwa. Do uznania i zarejestrowa- 
! nia przez władze takiego związku wymagana jest ko

nieczność tylko 50-ciu podpisów obywateli na zgłosze
nia. Jeżeli w ciągu 3-«h miesięcy władze nie udzielą 
edpowiedzi edmewnej, w takim razie automatycznie', 
prośba ma być nwaźsna za załatwioną przychylnie, j

Wykrycie spisku na życie prezydenta He ever a.
Buenos Aires. Policja argentyńska wykryła rcz 

galęziony spisek na życie przyszłego prezydenta Sta
nów Zjednoczonych, Hoc vera. Policja aresztowała wielu 
podejizanycb, którzy utrzymywali stosunki ze sprawca
mi zamachów bombowych z powodu stracenia Sacca 
i Vsnzettiego ora a szereg osób, występujących prze
ciwko wtargnięciu wojsk smetykańskich na teren Ni- 
katagwsju.

Nowy Jork. W jednym domn przy nlicy Estomba

w Buenos Airea znaleziono kilka bomb, szereg grana-t 
łów ręcznych, oraz wielką ilość dynamitu, naboi oraz' 
broni palnej, jak również dokładny plan linij kclejo-t 
wycb. Również znaleziono notatkę, z której wynika,] 
źe spiskowcy zamierzali podłożyć bombę na torzet 
kolejowym na granicy miasta Buenos Aires, krótko* 
przed przybyciem pociągn nadzwyczajnego z Hocve-. 
rem. Aresztowano mechanika, któiy sporządzał bom
by i szofora, który te bomby miał tranapoitowsć. <
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Obrady Sejmu.
Wanzawa, 14.12. Przed porządkiem dziennym 36 

posiedzenia Stjmn pos. Kuryłówka (?. P. S.) wniósł 
o nmieszczenie na porządku dziennym wnioiku nagłe
go PPS o wypłacenie jednorazowego zasiłku wszyst
kim pracownikom państwowym. Przeciw temu wnio
skowi oświadczył się p. premjer Bartel, opierając swój 
sprzeciw na art. 35 regulaminu sejmowego, który prze
widuje, Ze sprawa, nieobjęta porządkiem dziennym, 
moZe być wzięta ped obrady, o ile Żaden z posłów 
się nie sprzeciwi.

Poseł Cbądzyński (NPR.) wnosi na porządek dzien
ny sprawę wypłacenia pracownikom państwowym 13 ej 
pensji. Premjer’Bsrtel sprzeciwił się równieZtemn wnio
skowi. Izba porządek dzień, przyjęła, ponieważ posłowie 
ponowili swe wnioski o uzupełnienie przyjętego po
rządku dziennego.' P. marszałek wnioski te poddaje pod 
głosowanie. Wniosek wesła Koryłowicza został przy
jęty. Wniosek poiła Chądzyńskiego odrzucono.

Z kclei Izba przystąpiła do sarawy odroczenia 
wejścia w Zycie dekretu o ustroju Sadów powszech
nych. Sejm przed 1-ym stycznia 1929 r. nie może po
prawiać dekretu przed jego wejściem w Zycie. Przeto 
niema innej drogi, jak uchwalenie wniosku klubu na
rodowego o przesunięcie terminu wejścia w Zycie 
o jeden rek.

P. y.ce-mia. Csr zarządził, aby Sejm wniosek 
o odroczenie przekazał z powrotem komisji, by go 
łącznie iraktowsła z wnioskiem nowelizacyjnym. Po 
ośftitdczeoia kilka posłów, Uba przystąpiła do gło- 
sowaeia: Wniosek o odesłań u sprawy jeszcze raz
do komisji odrzucono 197 głosami przeciw 105, po
czerń przyjęto o odroczeniu ustawy w drągiem czy
taniu.

Wobec sprzeciwu ze strony BB. i trzecie czyta
nie odrzucono do następnego posiedzenia.

Nisiępnte poseł Gidomski BB. zreferował ustawę 
o umowach sprzedaty nieruchomości ziemskich w b. 
zaborze pruskim. Bierze on w obronę tytuł wtasaości 
drobnych rolników do nabycia działek. Projekt przy
jęta w drągiem czytania. Trzecie czytanie odroczono.

Następnie po referacie posła Pierackiego (klub 
naród.) przyjęto w drągiem czjtanin projekt noweli 
do ustawy o ochronie drobnych dzierżawców rolnych. 
Następnie przyjęto projekt noweli do ustawy o Izbie 
morskiej, przenosząc siedzibę Izby morskiej z Wejhe
rowa do Gdyni.

Poaeł Knryłowicz PPS. uzasadaiał nagłość twego 
wniosku o wypłaceniu jednorazowego zasiłku wszy
stkim fuakcjonarjnszom i pracownikom psństwowym, 
oraz wdowom, emerytom i sierotom.

P. min. Srarbu Czeiłuwicz oświadczył, le  wnio
sek nie zawiera pokrycia tego wydatku, który według 
obliczenia p. min. wyaosi około 80 miljonów, tak, Ze 
ze względów zasadniczych Rząd zniewolony jest 
sprzeciwić s ę nagłości tego wniosku.

Poseł Knryłowicz powołuje się na oświadczenie 
p. ministra w Komisji skarbowej, tt ma rezerwy ka
sowe z r. 1928 w kwocie 70 miljonów zł i wskazuje 
je jako pokrycie sntny potrzebnej na zasiłki. W gło
sowania wniosek odrzucono. Za nagłością głosowała 
PPS, Ch D, Klab Naród, i mniejszości.

Poseł Woźaicki referował wniosek o zniśenie ce
ny drzewa budowlsnego i opałowego z lasów pań
stwowych o 40ł/e. Przeciw temu waioskowi wypo
wiedział się p. min. Niezabytowski. Irba wniosek po
sła Woźaickiego odesłała do Komisji budżetowej.

Zakupy sowieckie w Łodzi.
Warszawa. Sowiecka misja handlowa w Warsza

wie zakupiła w Łodzi towarów na ogólaą sumę 400.000 
dolarów. Towaiy zostały nabyte w miejscowych fa
brykach włókienniczych na kredyt 18 miesięcy.
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Z L E T A R G U .
(Ciąg dalszy)

— Cói się dzieje z jego synem ?
— Eb! to jeszcze dziecko. Opiekun w rodzaju 

Boriennt‘a nie wiele się troszczy o rachunki skrupulat
ne z ma ąiku papilarnego. Jeżeli ma dotąd kredyt, to 
a conto przyszłych miljonów, mających spaść na jego 
syna.. Mówią cawet, ze Borsenne, aby utrzymać się 
nadil w łaskach panny Klary, błysnął jej przed oczy
ma czemś zupełnie nowem dla niej. Oto miał jej 
obiecać śUb formalny, skoro zagarnie owe miljony. 
„Promień Ltzarowy* nie posiada się z radości. Ze 
wystąji w stroju dziewiczym oblubienicy, a później 
zaczną ja tytułować na serjo hrabiną.

— Ctyz to możliwe? — Jerzy wykrzyknął.
— Tak słyszałem. Nie ręczę jednak, czy te plo

teczki są oparte na prawdzie niezbitej. Więcej nie Zą- 
dsj odemnie, mój drogi Jerzy 1

XVI.
Po ostatnich słowach Gastona, Jerzy zamyślał się 

głęboko.
— Nid czem tak dumasz ? — spytał jego drab 

serdeczny.
— Nad tern wszystkiem, coś mi opowiedział.
— CóZ d»lej ?
— Stukam po głowie sposobi pomszczenia się 

za krsywdę mi uczynioaą.
— Jakto? Czy z ta myśł przeszła a ciebie w fik-

Od d z i ś
przyjmą Ją listew! i urzędy pocztowe przedpłatę

„ D R W Ę C Y “
aa styczeń lab na cały kwartał.

Szan. Abonentów prosimy o wczesne > 
odnowienie prenumeraty, gdyż wtedy nie 
nastąpi przerwa w doatawie pierwszych 1 
numerów. Kalendarz ścienny dołączony 
będzie do numeru gwiazdkowego.

V F i a d 0 m 0 Ś « i .
Nowem iasto, dnia 17 grudnia 1918 r.

Salealaisyk, 17 grudnia« Poniedziałek, Łazarza b.
18 grudnia, Wtorek, Gracjana b. w. 

Wschód ataiaa g, 7 — 40 m * Zashód de ¿»a g, li — 25 «a, 
WsefcWI księśzaa g. 11 —16 m, Zmekód ksieijsa g, 22 — 02 m,

J  miast® i powiatu'
Wezwani«.

NOwemiastO. Urząd Skarbowy podatków i opłat 
skarbowych przypomina, że termin płatności dalszej ra- 
ty podatku majątkowego za rok 1928 upłyną! w dnia 
10 grudnia 1928 r.

Na zasadzie przepisu § 17 instrukcji o przymnaowem 
ściąganiu państwowych podatków i opłat, tudzież innych 
należn śsi skarbowych z dnia 17 maja 1926 r. (Di. Urz. 
Min. Sk. nr. 15 poz. 168) wzywa sic płatników o uiszcze
nie wymienionego wyżej podatku najpóźniej w ciąga 
dni 14 od daty niniejszego wezwania, a to pod rygorem 
przymusowego ściągnięcia wraz z kosztami egzekucyj
nemu i karami za zwłokę.

Urząd Skarbowy Podatków i Oołat Skarbowych.
Nowemiasto, dnia 10 grudnia 1928 r.

Z posiedzenia Rady Miejskiej.
Nowemiasto. Dnia 10 bm. odbyło się posiedze

nie Rady Miejskiej z następującym porządkiem obrad*
W punkcie 1 RadaM. uchwaliła statut dla tworzącej 

się Komunalnej Kasy Ojzczęilności w opracowaniu przez 
Komisję do tego powołaną.
i Punkt 2. Załatwienie sprawy dzierżawnej Urzędu 

Skarbowego poruczouo Magistratowi. Od dzierżawy wy 
łącza się pokoje na urządzenie Komunalnej Kasy 
Oszczędności, tj. 2 pokoje na parterze.

Dalej uchwalono zniżkę 50^ dodatku na rzecz 
miasta od świadectw przemysłowych. Przypadające 
kwoty zaliczać należy na podatki bez obowiązkn podawa
nia wniosków na podstawie zestawienia, którego udzieli 
Urząd Skarbowy.

Punkt 4. Rada M. zgodziła się na warunki Ubazpie- 
czalni Krajowej w przedmiocie zaciągnąć aię mającej 
pożyczki we wysokości 100.000 zł na budowę domów.

W punkcie 5. uchwalono budżet szkoły wydziałowej 
na rok 1929/80, tak w dochodach jak rozchodach w kwo
cie 10.500 zł. Budżet szkoły powszechnej na rok gospo
darczy 1929/30 w dochodach i rozchodach uchwalono w 
kwocie 8.700 zł z tą uwagą, że pozycję przeznaczoną na 
remont płotu wyznacza aię na wyporządzenie ogrzewalni.

W punkcie 6. uchwalono jako udział miasta w utrzy
mywania szkółki „Ochronki“ na rok gospodarczy 1929/30 
kwotę 600 zł i to tylko na tenże rok budżetowy.

Jako datek gwiazdkowy dla niewidomych w Byd
goszczy wyznaczono 50 zł w myśl uchwały Magistratu 
z dnia 22. XI 1928 r. Dla Macierzy Szkolnej w Czecho
słowacji uchwalono jednorazowy datek w kwocie 100 zł.

W sprawie zaciągnięcia pożyczki w kwocie 43.000 zł 
z Banku Gosp. Krajowego uchyla Rada Miejska 
uchwalę swoją z dnia 22 października rb. w treści dys-

| po nowa nim pożyczką na cele budowlane dla obywateli*

[miasta i godzi się na warunki, postawione przez wspa- 
mniany Bank.

Nagły wniosek filii Zjednoczenia Zawodowego Pol
skiego o węgiel i przydział żywności jrobotnikom aa 
gwiazdkę odesłano do Magistratu celem rozpatrzenia, 
gdyż wpłynął zapóźno i nie mógł być rozpatrywany 
przez Radę M. ze względów formalnych.

Od Zarządu Miejscowego Kola L. O. P. P.
Nowemiasto. Pismem z dnia 26. XI. rb. 1. d*. 

571|28 donosi Komitet Wojewódzki L. O. P. P. Toruńj 
że Komisja Handlowa postanowiła sprzedawać matki 
przeciwgazowe R. P. C., jak następuje: dla członków 
Ł. O. P. P. po cenie 25 złotych sztuka z odpowiedniej 
odnotowaniem na legitymacji. Dla innych osób wynosić 
będzie cena za sztukę 35 zł. Maski można nabywać 
wprost w Komitecie Wojewódzkim L. O. P. P. — To
ruń, ul. Król. Jadwigi 12/14.

Prezes Miejscowego Koła L. O. P. P.

Pokwitowanie.
Nowemiasto. Na kuchnie ludową złożyli w dal

szym ciągu: P. P. budowniczy Suchocki Nowemiacto 
70 ft. mąki żytniej, kupiec Bronisław Miłoszewski No
wemiasto w miejsce wieńca na trumnę ś. p. Urbanow
skiego 10 zł.

Ofiarodawcom składam w imieniu ubogich miasta 
serdeczne „Bóg zapłać“, —* prosząc o dalsze datki.

(—)Kurzętkowaki, burmistrz miasta.

Aresztowanie zawodowego złodzieje.
v No wam i a Sto. W tych dniach po południu przy

trzymano Fr. Gołębiewskiego, gdy zamierzał sprzedać 
rower męski. Jak dochodzenia wykazały, G. przekroczył 
nielegalnie granicę z Polski do Niemiec i z powrotem 
i przyprowadził rower, który, jak zeznał, znalazł w ie- 
sie po stronie niemieckiej, bezprawnie go sobie przywła
szczył i postanowił sprzedać w Nowemmieśeie. G. w 
ostatnich 4 lutach był karany I razy za różae kradzieże.

Ostatni Jarmark*
Nowemiasto. Jarmark ogólny, który odbył aię 

w nb. środę, nie odznaczał się na targu kramnym, aczkol
wiek zastawionym licznemi straganami, takim ruchem, 
jakiego się ze względu na czat przedświąteczny spodzie
wano. Pomimo zawiei śnieżnej ladność z okolicy zjechała, 
dość licznie. Również i żydków jak i innych kramarzy 
z najróżniej azemi towarami przybyło dażo. * Nie zrobili 
oni jednak dobrego ..geszeftu“, co można było zaobser
wować z ich zrzedlych min.

Na targowisko spędzono koni stosunkowo mało, bo 
60, zaś bydła 350 sztuk. Za konie płacono od 200—800 zl*. 
za bydło od 200—600 zł.

Kino objazdowe Zw. Kat. Młodzieży.
Lubawa« Po trzech letnich staraniach uruchomi! 

Kat Z w. Młodzieży Polskiej własne kino objazdowe. 
Celem kina objazdowego jest szerzenie światopoglądu 
katolickiego, pogłębienie uświadomienia narodowego 
i urabianie charakteru młodzieży.

Wreszcie ma się owe kino objazdowe stać środkiem, 
w którym młodzież jak i starsze społeczeństwo, w obecnej 
dobie rozpasania i zgnilizny moralnej znajdą miłą, 
i pożyteczną rozrywkę.

Zw. Kat. Mł. zamierza w ten sposób ewentl. zebrać 
fundusz żelazny na budowę wzgl. nabycia własnego do
mu związkowego z bursą na wzór zagranicy dla młodzie
ży pozaszkólnej naszej Diecezji, tak koniecznego w dzi
siejszych warunkach dla zogniskowania całokształtu 
pracy i wysiłku nad młodzieżą pozaszkolną.

Jako pierwszy film nabyty został na własność wspa
niały obraz religijny p. t. ,»Męczeństwo Chrześcijan“8 
wielkie fascynujące misterjnm filmowe w 10 aktach, w 
Polsce mało, albo wogóle nieznane. Wyświetlanie trwa 
przeszło 2 godziny.

Przy dotychczasowych wyświetleniach zabrakło 
często biletów. Ewentualny czysty zysk przeznaczono- 
na wypożj czenie wzgl. nabycie dalszych dobrych filmów. 
Kierownicy obecnych kin, czy to stałych czy objazdowych^ 
idą po iinji najmniejszego oporu, dając np. zdjęcie fil
mowe, nasuwające nieraz bardzo poważne zastrze
żenia.

Do Lubawy przybędzie to kino we wtorek, d n i a  
18 bm. i wyświetlony zostanie, jak wyżej zaznaczono, 
film p. t. „Męczeństwo chrześcijan“ z czasów okrutnego 
prześladowania wyznawców Chrystusa, dwa razy i to 
o godz 5-ej dla dzieci, a o godz.8 ej wiecz. dla dorosłych.

— Pragnę tego goręcej niż kiedykolwiek.
— Sądziłem, źei cd dawna wyleczony z tej 

słabostki.
— Przekonywasz się, źe tak nie jest.
— Rzeczywiście... wyznaję atoli, źe ciebie wcale 

nie pojmuję.
— Ciy n e pojmując mnie, chciałbyś mi jednak 

dopomóc ?
— Zawsze.
— Odpowiesz zatem na pierwsze moje wezwanie: 

— Jestem ?
— Rzecz ułożona ! Cóż jednak zamyślasz uczynić?
— Zemścić się, jak ci to już powiedziałem.
— Bjrseane‘a me tak łatwo ci będzie zaatakować.
— Tak sądzisz ?
— Spodziewam się, tt nie staniesz w rzędzie, 

i nie zechcesz być szóstym... czy siódmym w sercu 
Klery?

— Z pewnością, te tego nie uczynię 1 Jeżeliby 
na serjo pragnęła tak namiętnie zostać hrabiną de Bor- 
aenne, mógłbym jej dopomóc do tego.

— Myśl wielce orygisalaa!... Nie widzę atoli, 
czembyś zemścił się tak dalece, skoro Borsenne sza
leje za tą kurtyzanką.

— O h! wolałbym go zabić poprostu ! — Jerzy 
szepnął głucho.

— Szaleństwo, wierz mi, mój drogi Jerzy l W 
czemźe ci zawadza ten Borsenne »» świecie? Co 
cię to ma obchodzić, czy jakaś tam Fryne nowomo
dna zostanie lub nie zostaaie jego prawowitą małżon
ką ? Gdy się nosi zacne nazwisko, jak ty, i jest się 
na wskroś człowiekiem honoru, powinno się mścić je
dynie przez pogardę na tego rodzaju nikczemnika, 
jakim jest Boratnne.

— Nie zawsze wystarcza nam pogarda...
— Tym razem przyznaj sam, Jerzy, nie ma istotnie 

powoóe.
Z ócz młodego marynarza strzeliły złowrogie 

błyskawice, a na sstacb za grał dziwnie gorżki uśmiech:
— Szczególny ten Jerzy l — pomyślał Gastoa.
— Abym ja mógł nadał żyć spokojnie — prze

mówił mary nasz tonem powagi uroczystej. — Borsen- 
ne musi udrzeć 1

— Z jakim ty to naciskiem wymawiasz!...
— Chcę spotykać B r»e«ne‘a wszędzie tej zimy: 

W klub ę, w salonach, w teatrach...
— A potem ?...
— Pójdę za chwilowem natchnieniem...
— B »rsesne domyśli się natychmiast, źe ma w 

tobie wroga nieubłaganego.
— Tfgo cbtę wŁśme!
Zrozumie, źe szukasz li sposobności, aby go do

sięgnąć tim czy innym spostbrm, i jeżeli nzna €}% 
niebezp eczoym dis siebie, potrafi ukiyć się przed 
tobą jeszcze lepiej.

— Nie m >gę jednak podłe i pokryjomn zasztyle
tować go z tyłu w nocy, w jaciejś ciemnej, a stron tej 
uliczce!

— Ta m >da włoska — rozśmiał się Giston —
jakoż sę  jeszcze me zakorzeniła na naszym grancie 
francuikun. B rseane atoli leci i tak w przepaść na 
(ślep. Lida 9 »pchnięcie może go w nią wtrącić bez
powrotne. Terno człowiekowi, przy zwyczaj onema do 
w*ze k «»go używania ziemskich rozkoszy, potrzeb* 
zł ta i dozo zł At przedewszystkiem. Liczy napewa* 
na owe miljony awego syna, które już nadgryzł po- 
rządne... Gdyby one ma się wymknęły, byłby zgw- 
b xx»m. (C. d. a.)



C e n y  a i e j i e :  , ,,
Przedstawienie po poi. Dla dzieei szkól rwwsaeennyeh 

(¿,50 z! — dla uczniów i uczenie szkól średnich u»6Q zl 
dla dorosłych 1,15 zl — rezerwowe 1,50 w. .

Uwaga: Dla druhen i druhów S. M. P. tylko za 
akazaniem-legitynDaojiczlonk. 0,50 zl.

Przedstawienie wiecz. Loża 1,75 zł, Rezerwowe 1.50 
zl. I, miejsce 1,25 zl. II. miejsce 1 z]z Xjr D , łw

U wągr: Dla druhen i druhów S. M. P. tylko za 
okazaniem legitymacji ezlonk. 0,50 zl.

Z jarmarku.
v ŁąkOfZ W środę odbył się u nas jarmark 

kramny, bydlęcy i konny. Spęd bydła był bardzo msły, 
koni wcale nie było. Za krowy płacono od 260-600 zł 
za sztukę, Również i popyt na bydło był bardzo słaby. 
Natomiast żydków zjechało dużo, samochodami i wozami, 
którzy sądzili, że w Łąkorzu zrobią dobry interes. Tymcza- 
aem knpująoch było bardzo mało, wobec tego żydki 
narzekali, że kiepski interes i koszta im się nie wrócą.

Ale i złodziei nie brakło, bo przyjechali z różnych 
stron, także i z po w. brodnickiego.

Kradziet*.
v 6  aj. W nocy na 12 bm. skradziono z niezam- 

kniętego chlewa rolnikowi Rydzyóakiema z Gaju 6 ka
szek i 2 gęsi, które zabito na miejscu. Dotychczasowe 
dochodzenia nie dały pomyślnego wyniku, ponieważ śnieg 
satarł wszelkie ślady.

v Grabowo, w ub. tygodniu w nocy skradziono 
m kopca rolnikowi J. Żaralskiemu z Grabowa kilka ctr. 
¿brukwi oraz leżące przy kopcu widły i szpadel. Spraw
imy dotychczas nie wykryto. ^

Nse udało mu się uprowadzić konia.
v Grabowo*. Dnia 10 bm. wieczorem uprowadził 

I. Sz. robotnik, pracujący w klasztorze w Grabowie, ko
nia, wartości 650 zł. Urzędnik gospodarczy tego 
Jątkn, po upływie pól godziny zauważył brak konia 
% wszczął natychmiast pościg za złodziejem, którego taz 
wraz z koniem zdołano przytrzymać na Losach pod Lu
bawą. Sprawca, liczący 17 lat, jest umysłowo chorym 
i zeznał, że chciał konia sprzedać w Lubawie. Sprawę 
$ę oddano prokuraturze w Brodnicy.

Z Pomarwm*

Rozprawy sądowe.
q Lidzbark, w ub. środę odbyły się w tot. Są; 

dzie Pow. rozprawy karne. W sierpniu rb, kradli 
często z pola, należącego do ks. prób. Ledóchowskiego 
złodzieje większą ilość kartofli i bnrsków cufcrowycih. 
Złodziejami byli Pokojscy Wł., Józef i Pelagja. Sąd 
nałożył tej zacnej trójce po 50 zł grzyw oy. Za uraz cie
lesny przez rzucenie kamieniami ns And. Świniarskiego 
odpowiadali Ant. Kaszuboaski z Wąpierska i Jan Wi
śniewski z Rybna. Sąd skazał winaych tego przestęp
stwa każdego na 100 zł grzywny. Bardzo często zacho
dzą kradzieże leśne, a szczególnie w lasach państw. 
Konst. Lewicki z Zaborowa zabrał z leśnictwa w Borku 
3 wałki, za co skazano go na 1 miesiąc więzienia. 
Taksamo odpowiadał za kradzież leśną Fr. Mosiński 
z B ryńska, który z lasów psństw. w Silach. Bryńsku, 
zabrał 1 mtr8 szczap sosnowych, aby je następnie sprze
dać. Sąd skazał go na 1 miesiąc więzienia. Niemniej 
często czyta i słyszy *ię o kłusownikach. Jednym z ta- 
ik b  amatorów jest Wł. Stankowski, którego natrafiono 
w maju na polowaniu w lasach państw, wraz z Marc. 
Grodkowskim, za co ten jaż został ukarany. St, ukara
no za kłusownictwo w zakazanym czasie 2 tygodn. wię
zieniem oraz za bezprawne noizenie broni 3 tygodn. 
i 3 dn aresztem. Reszta spraw była mniejszej wagi.

Osobiste.
o Działdowo, Krążą pogłoski, jakoby inwalida 

woj. p. Z. Lewandowski miał zamiar restaurację swoją 
„Strzelnica“ oddać w zarząd p.p, Dembińskiemu i Wy
brańcowi. Jeżeliby to nastąpiło, to niewątpliwie ruch w 
restauracji znacznie się wzmoży, gdyż panowie ci, bę
dący fachowcami i znanymi działaczami na pola spo
łecznym, dołożą wszelkich starań, ażeby pobyt gościom 
w restauracji uprzyjemnić. Zaznaczyć należy, że przy 
restauracji znajd o je się obszerna sala ze sceną, z któ
rych Towarzystwa korzystać mogą do zabaw i teatrów 
— pozatem dla kręglarzy kręgielnia z dobrem urzą
dzeniem.

Odnaleziono skradziony rower.
o W Turze, w ub. miesiącu donosiliśmy, że 

gosp. Abramowicz, orząc w polu, postawił swój rower 
w rowie przy drodze, skąd nieznany sprawca go zabrał. 
Obecnie donoszą nam, że podczas patrolu, Policja zna
lazła skradziony rower w rowie w pobliżu Gralewa. Wi
docznie sprawca z dalszej odległości zauważył stróżów 
bezpieczeństwa publicznego i w obawie przed wykryciem 
fwrzuoił rower.

.Pożar.
KonO(edy. W nocy w ub. tygodniu wybuchł po

żar przez nieostrożność domowników w posiadłości gosp. 
J  Licbnerowioza. Spłonęła stodoła peioa zboża i paszy, 
świniarnia i 10 sztuk trzody chlewnej. Strata wynosi 
około 18.000 zł.

Wstrząsający wypadek dentysty.
Grudziądz. Tragiczny wypadek spotkał w Gru

dziądzu lekarza dentystę p. Trnsia. Mianowicie dziecko, 
któremu leczył zęby, ugryzło go w prawą rękę, którą 
wskutek zakażenia krwi musiano amputować (odjąć). ,

Tragiczna śm ierć 5 dzieci.
Ś ariecie* Onegdaj po południu we wsi Bartwi- 

mie za Wisłą wydarzył się straszny wypadek u gosp. 
Ant. Widom skiego, gdzie w czasie nieobecności rodzi
ców poniosło śmierć 5 dzieci, w wieku od 2 do 9 lat.

Dzieci po wyjściu rodziców zamknęły się w jednej 
Izbie, w której napalono codopiero w żelaznym pieca. 
Około godz. 6-tej powrócili W. do domu, jednak zastali 
drzwi zamknięte i pomimo stukania nikt im drzwi nie 
otwierał, tak że musiano dopiero wybić szybę w oknie, 
aby się dostać do wnętrza.

Jakież było przerażenie rodziców, kiedy otworzywszy 
izbę zastali w niej pełno gryzącego czadu węglowego, 
a zarazem wszystkie swoje dzieci leżące martwe, bądź 
to na podłodze lub w łóżku.

Pomimo natychmiastowego ratunku nie udało się 
niestety ani jednego dziecka uratować. Z*wezwany le
karz stwierdził tylko śmierć wszystkich dzieci.

Powodem tak tragicznego wypadku było prawdopo
dobnie złe ustawienie pieca żelaznego, od którego rura 
przeprowadzona była do pieca kaflowego.

Młyn lirw a ł rąką dziewczęciu,
Bydgoszcz w Wsiekowie miał onegdaj miejsc# 

wstrząsający wypadek. 8-letnia dziewczynka idąc do szko
ły, zatrzymała się przy młynie wodnym. W pewnej 
chwili, zbliżywszy się zbytnio do koła młyńskiego, zosta- 
ła przezeń porwana. Nadbiegli przechodnie zdołali zając 
z koła wijącą się w bólach dziewczynkę, której kolo 
oderwało rękę. Po przewiezieniu do szpitala, dziewczyn* 
ka wskutek upływu krwi wkrótce zmarła.
Towar przemycony na maszynie pod węglami.

Tczew. Natrafiono 2 maszynistów przy przemyca
niu towarów galanteryjnych z Niemiec. Przemytnicy, 
którzy pochodzą z Tczewa, schowali towar na maszynie 
pod węglami, Towar, wartości 1000 ał, został skonfisko
wany.

Ze zjazdu T. C. L. w Pelplinie.
Pelplin. Tegoroczny zjazd oświatowy pomorskiego 

Tow, Czytelni Ludowych odbył się w Pelplinie. #
Zjazd zagaił ks. dvr. Ladwiczak z Poznania i wska

zał na wyniki pracy T. C. L. w ubiegłem dziesięcioleciu; 
praca ta mimo fatalnych skutków wojny: utratą całego 
majątku przez dewaluację, ubytek doświadczonych dzia
łaczy oświatowych, zaginięcie nieraz całych bibljotek 
j t. p. znów stanęła na odpowiednim poziomie, Dziś T. 
C. L. rozporządza majątkiem z górą 1 milj. # zl, obrót 
roczny wynosi 3 milj. zł, powstały trzy Uniwersytety 
Ludowe (Dalki, Odolanów i Zagórze), w Katowicach bu* 
duje się dom oświatowy, w projekcie są podobne w Po
znaniu i Działdowie na Pomorza, w pow. świeckim dzię
ki inicjatywie starosty Kowalskiego powstało odrazo 
kilkadziesiąt bibljotek, starosta chełmiński Ossowski 
rozwija w swoim powiecie podobną akcję. Wszędzie bu
dzi się zapał do pracy oświatowej jako środka do celu 
— wielkości Ojczyzny.

Następnie zabrał głos ks. biskup Okoniewski i w sło
wach pięknych mówił o znaczeniu książki; nawiązując 
do słów Mickiewicza, wyraził dostojny mówca życzenie, 
ażeby w przyszłości nie było n nas chaty baz książki 
polskiej; w końcu ks. Biskup udzielił zjazdowi błogosła
wieństwa swego- ,

Po odczytaniu nadeszłyeh telegramów, m. in. od wo
jewody pomorskiego, kuratora szkół, starosty krajowego, 
wygłosił sekretarz T O. L. sprawozdanie roczne z dzia
łalności poszczególnych komitetów, stwierdzając, że czy
telnictwo, mianowicie na Kaszubach, rozwija się słabo, 
natomiast komitety na miasto Grudziądz i pow. ko- 
Ścierski rozwinęły działalność niezwykle ruchliwą i sku
teczną; w powiecie kośsierskim urządzono dotąd 90 bi
bljotek, obejmujących razem około 9000 książek, wygłoszo
no wykładów 78 z przezroczami, 245 bez przezroczy. 
We województwie pomorskiein wogóla jest 288 czynnych 
bibljotek, 49.599 książek, 10.000 stałych czytelników 
i 179.274 wypożyczeń. Sekretariat w Grudziądza posiada 
132 seryj przezroczy, wartości 6000 zł. Stan kasy wyka
zuje 44,831 zł w dochodach, a 44,922 zł w rozchodach. 
Następnie zwiedzili uczestnicy zjazdu wspaniałą katedrę, 
największą świątynię ua Pomorza, oraz bibliotekę semi
naryjną, liczącą 25,603 tomów; objaśnień udzielił ks. 
prof. Kolczyk.

Po przerwie południowej wygłosił ks. dr. Ł)ga z Gru
dziądza interesujący wykład na temat : „Regionalizm w 
ramach T. C. L.“; regionalizm pomorski uwydatnia się 
coraz bardziej u naszych pisarzy; brak natychmiast 
przezroczy traktujących tę sprawę; należy zbierać za
bytki o wartości muzealnej, dając pogląd przedewszy- 
stkiem na sztukę ludową i jego zwyczaje. Mówca pole
ca wyciąganie zabytków z rąk prywatnych, a umieszcze
nie ich w muzeach; zbiory prywatne bowiem narażone 
są na zaginięcie. Referat wywołał ożywioną dyskusję 
na temat ochrony przyrody. Następnie dokonano wybo
ru 15 członków do R*dy Okręgowej, poczem marszałek 
zjazdu, ks. prałat Dembek z Grudziądza zamknął zjazd,

Z dalszych  stron  Polski,)
Podczas rozarawy sądowej morderca chciał 

udusić swego wspólnika.
C ieszyn. Podczas rozprawy sądowej o morder

stwo, popełnione przed 6 laty, oskarżony Wójcik, z za
wodu górnik, rzucił się na drugiego uczestnika mordu, 
niejakiego Kopcia, sprowadzonego na rozprawę z więzie
nia Świętokrzyskiego i zaczął go dasić.

Policja i woźni sądowi z trudem wyrwali zemdlonego 
Kopcia z rąk rozwścieczonego zbrodniarza. Wyrokiem 
sądu Wójcik skazany został na karę śmierci przez p o
wieszenie.

Śmierć na rozpalonym piecu.
WilnO- We wsi Mikolajewo zdarzv] się okropny 

wypadek. Do pobliskiej łaźni a lal sie 9 Mętni Teodor 
Szagalski, który w czasie kąpieli stracił nagle przy
tomność i padł na rozpalony do czerwoności kamienny 
piec. Po kilku godzinach rodzina znalazła starca ze 
spaloną głową i rękami.

Serce Wł. Reymonta spocznie w .koście le  
Sar. Krzyża w Warszawie.

Warszawa. Władze duchowne udzieliły zezwo
lenia na wmurowanie omy z sercem Wł. Rey
monta w filarze nawy głównej kościoła św. Krzyża 
w Warszawie. Również w jedaym z fiatów te
go kościoła wmurowane jeat aerce Fryderyka Szo
pena.

W filarze urządzona zoałanie wnęka, wyłośona 
marmurem czerwonem, a we wnęce stanie urna z aer- 
cem Reym nta.

W związku z tym faktem prasa porusza obecnie 
nierozstrzygniętą dotychczas spraw; umieszczenia ser
ca Tadeusza Kościuszki, które po (prowadzenia z Rap- 
perswilln (Szwajcaija) do Polski .czasowo” przecho
wywane jest w kaplicy na Zamku Królewskim.
Zuchwała kradzież u b. wojewody Darowskiago.

Warszawa. Gdy onegdaj były wojewoda kra
kowski p. Darowtki czynił ostatnie przygotowania do 
wyjazdn, nieznani złolzieje skradli z przedpokoju 
jego mieszkaaia kosztować tatro małpie z bobrowym 
kołnierzem.

Wszczęte natychmiast dochodzenia policyjne nie 
dały uarasie ładnego rezultatu. Wartość futra określa 
poszkodowany na z górą 6.000 złotych.

Podkreślić natety zuchwalstwo złodziei, którzy 
urządzają jat dzisiaj .wyprawy po złote rano*.. .  do 
mieszkań wojewodów.

Ostatnie wiadomości polityczno.
Rada portu w  Gdyni.

Warszawa. Minister Kwiatkowski utworzy w 
■ajblitszym czasie Radę portu w Gdyni, złotouą z fa
chowców w dziedzinie handlu i transportu morskiego.

Rada obejmowałaby całokszałł spraw wybrzeta 
i będzie miała prawo powoływania doradców z roz
maitych dziedzin tycia wybrzeta.

Dr. Ból. Erzepki laureatem m. Poznania.
W tych dniach odbyło się w Poznaniu posiedze

nie komitetu nagrody imienia Józefa Łokasiewicza, 
ustanowionej 11 maja 1927 roku przez magistrat 
i radę miejską Pozaania. Komitet przyznał nagrodę 
dr. Boi. Erzepkiemu, prof, honorowemu filologji 
Uniwer. Poznańskiego. Nagrodę im. Łukatiewicza 
udziela się co dwa lata w wysokości 7.000 złotych 
za prace naukowe i literackie.

Ofiarny magistrat Katowic.
Magistrat miasta Katowic postaaowil przystąpić 

do Polskiej Państwowo-Samolotowej L:nji Lotniczej 
przez zaknpienie daróch ndzialów po 80000 zt. Po
nadto magistrat uchwalił przeznaczyć ogółem 100000 zl 
na gwiatdsę dla 630 bezrobotnych, 3000 na inwalidów 
pracy, 2200 na inwalidów wojennych i powstańczych 
względnie ich rodzin, oraz 1000 na ubogich.
Pieniądza bolszaw ickia na agitację w Poise«.

Warszawa. .Express Poranny- donosi z Łodzi, 
it posłowie komunistyczni Bittner i Rosiak urządsiłi 
zebranie przed fabryką Widzewskiej Msaufaktury i w 
czasie antypaństwowych przemówień dali do zroznmie- 
nia, te otrzymali z Rosji 10 tysięcy dolarów. Policja 
zlikwidowała zebranie.

Kiedy n istąp l wznowienia sprawy 
ś. p. Jakubowskiego?

Prasa niemiecka donoai, te radca Gennat, wy
pracował końcowy referat w sprawie wyroku i. p. 
Jakubowskiego, straconego niewianie w Niemczech.

Referat ten, obejmujący 330 stron pisma maszy
nowego, doręczono nadprokuraturze w Neu Sirelttz.

Cały materjał w sprawie i. p. Jakubowskiego 
wzrósł do wielkich wymiarów i wynosi 1.200 stron 
skryptu maszynowego.

Ponieważ z temi materjałami musi się zapoznać 
tak prokaratara, jak i obrona, uchodzi za pewne, it 
wznowienie tego procesu nie nastąpi przed lutym r. p.

Pomoc finansowa dla Prus wschodnich.
Berlin. W komisji Rńchstagn dla spraw wschod

nich min. wyżywienia D etrich oświadczył, it perio
dyczne subwencje dla Prus Wschodnich są bezcelowe, 
ponieważ aie załatwiają całokształtu sprawy.

Miaister uwita za wskazaae opracowanie płatu 
pomocy finansowej, który, zrealizowaay przez szereg 
1st, uzdrowiłby od grunta rolnictwo i przemysł Prui 
wschodnich.

W ykrycie tajemniczego transportu broni.
Wiedeń. Władze celne wpadły na przemytnictwo 

broai do Węgier. Przy rewizji celnej na parowce 
teglngi dunajskiej znaleziono 17 skrzyń, których za
wartość zadeklarowana była jako motory naftowe, a w 
rzeczywistości zawierała części składowe karabinów 
maszynowych.

Skrzynie ts zoatały wysłane przez wiedeńską 
firmę traasgortową, a adresowane były dla pewnego 
kupca w Budapeszcie.

Policja skonfiskowała przesyłkę i prowadzi dalsze 
śledztwo.

Stan zdrow ia krdla ang. u legł pogorszenia.
Londyn, 15. 12. Do pałacu królewskiego za

wezwano dziś darń nowych lekarzy na konsultację, 
z których jedan — radolog — opuścił pałac o 17,36, 
a powrócił w pół godz. później. Królowa nie udała 
się dziś na zwykłą swą popołudniową przejaidtkę.

AngIJa w obronie swych wybrzeży .buduje 
hydroplany.

Londyn. Konstruktorzy angielscy zbudowali kil- 
kaaalcie olbrzymich h/droplanów, które będą miały 
za zadanie ochronę wybrzety kołontj angielskich. 
Przed Nowym Rokiem kilka z tych olbrzymów udaje 
się na granicę Zatoki Perskiej, gdzie pozostaną wcie
lone do korpusów policyjnycb, chroniących granic.

W ielkie uroczystości ku czci Amundsena.
Oslo, 14. 12. W całej Norwegji odbyły się dziś 

wielkie uroczystości ku czci atynaego uodróźaikn 
Amundsena, który wraz z lotnikiem Gu Ibaudem 
i dwoma mechanikami zginął w lecie r. b. tragiczną 
śmiercią na samolocie „Litham*, udawszy się na po
szukiwanie zaginionej załogi „Italji*.

W szkołach norweskich odoyły się akademje 
z wykładami o Amundseaie. O godz. 12 w poładaie 
zamarł na 5 minut wszelki ruch w calem państwie 
i wszelka praca zoatała wstrzymana. W kościołach 
przez ten czas biły dzwony. Gmachy rządowe i pry
watne były przybrane chorągwiami, opuazezoaemt do 
połowy masztu. W pałacu królewskim w Oslo odbyła 
się wspaniała uroczystość, w której wziął udział cały 
dwór królewaki, rząd, korpus dyplomatyczny oraz 
władze państwowe, miejskie i wojskowe.

W dowód wdzięczności i zasług tego najsrięksse- 
go bohatera narodowego Norwegji, dzień 11 wrześnią, 
tj. dzień, w którym w rokn 1911 Amundren azctęśb- 
wie dotast do biegana północnego, uznano za ówięf» 
narodowe Norwegji.



B A N K  L U D O W Y
w Nowesiwieście n. Drwęcą.

U d z ie la  członkom pożyczek -wekslowych 
i na koncie bleźącem.j

P o b i e r a  127* w  stosunku rocznym,9
P r z y j m u j e  w k ł a d y  . d e p o z y t o w e  

I p ł e c l  z e  w y p o w ie d z e n ie m
riziennem 6 proc.1
miesięcznem ¡8 proc.
kwartalnem ¡9 proc.
półroeznem 10 proc.

I S *  W k ł e  d y 8 ; d o l * , r ’o  w e :
kwartalnem !5 proc.!
półroeznem 16 proc.1

m r_______ł  — _ i lo to ,  s r ib r e ,Z t ls r y , m arki,
R l i p i l j e  E franki I .ima obaa » a la t? .
P t ś r « lR l« i | w kupnie i sprzedaży akcyj i paple 

rów wartościowych
F a a l a d a  Zastępstwo | Banku Polskiego dla 

inkasowania weksli
l a l s i y  do Zw. Rozliczeniowego w Poznaniu.

2 «  k e i « X B  HbiUiff

Z A J Ą C E
linoą dziczyznę płacę najwyższą 

dzienną cenę
K. K •  r  b  o  w  * k 'l ,  

następca, Lldabark, 
Nowy Rynek telefon

Z akupuję  większą ilofć

Z A J Ę C Y
d z ic z y z n y  i d r o b iu .

Rosas Lisióski, Nowesiiasts
ul. Mostowa, u p. Perszki$ 

iw sklepie.

S A N K I
v y | s i ż i v s  Jednokonne

;ma na aprzedaż
J i^ K p a m e r i  Nowemiasto,

O strze g a m
osoby, które rors êwają o nas 
niedorzeczne plotki, gdyż w 
praeciwDym rszie skieruję 
sprawę tę na drogę sądową

Jan Roch,
urzędnik kolejowy Lubawa.

w  «Zgubiłem  ^

b i M n j d i v i .
Józef Maślewski,

L u b a w «  Pomorze.
Sprzedam korzystnie

Fuiro męskie
wyjazdowa na wysoką osobę.

Z A L U Z J E
dojdwóch" okien, i inne rzeczy, 
ta to w e ,  ul. ̂ 19 Stycznia 4.5

Niniejszcm podaję do pa- 
blfcmej wiadomości, że «Mff 
6-g© grudni»

z m l e n i i m  m i e j s c e  
z a m ie s z k a n ia

i osiedlam się
u p, L Łużyńskiego stolarza 

Jako

psIiiOfl Mm
na obwód. Rybno* £

K7 Laskowska.
Zgubiłam

książeczkę
wojskową

I Inno dokumenty.
■ •I . O tta , H a r to r to a .

Wielkie zwycięstwo rzędu przy wyborach 
do perlamentu w Rumunii.

Bukareszt, 14. 12. Według danych, posiadanych 
fi zez Min. spraw zagrań., o konkretnych wynikach 

wyborów do Itby poselskiej, listy rządowe nzyskały 
349 mandatów, przyczem z list tych otrzymali równie* 
9 mandatów socjalJci, 11 niemcy, 4 sjoniści, 4 nieza
leżni. Liberałowie uzyskali 13 mandatów. Grupa dr. 
Lapn i Awerescu i Jorga otrzymała 5 mandatów. Par- 
tja Wągrów siedmiogrodzkich 15 mandatów. Możliwe 
aą pewne drobne zmiany.

Trzęsienie ziemi nad Renem.
Kolonja. Wczoraj wieczorem około godziny 8,30 

w wielu miejscowościach nad Renem i dopływami Renu 
odcznto wyraźne trzęsienie ziemi, trwające 5 seknrsd. 
Watrząaom towarzyszyły huki podziemne. Domy drta- 
ły w posadach. Na ścianach obrazy zaczęły się koły
sać. W wielu mieszkaniach stanęły zegary icienne.

Popłoch, wywołany temi wstrząsami, był olbrzymi.

W piątek, dnia 14. bm. o godr. lf-tej w 
potno, saanąi w Bogn, zaopatrzony Sakramen
tami św„ mój ukochany mąt, naaz najdroższy 
ojciec, brat, szwagier, wujek, teść i dziadek

6 p.

Teofil
w 73 roku życia.

O ciem zawiadamia w ciężkim smutku 
pogrążona

¿ o n a  i d z ie e i .
Nowemiasto, w grudniu 1928 r,
Eksportacja zwłok s kostnicy do kościoła 

psrafjaloego w Nowemmieśde odbędzie się 
we wtorek, dnfa 18*go bm o godzinie 9 i pół 
przed południem, następnie pogrzeb.

Botiwja przygotowuje się do wojny.
Wiedeń. 14. 12. Dzienniki donoazą z Waszyngto

nu, *e pełnomocnik Paragwaju wręczył dzisiaj w Wa
szyngtonie sekretarzowi stanu Kellogowi i posłowi 
argentyńskiema jako przewodniczącemu komisji roz
jemczej, równobrzmiące noty, wskazując na groźbę wy
bucha wojny pomiędzy Boliwją a Paragwajem.

Praca dodaje, *e jako powód istotny konfliktu 
uważają w^Waszyngtonie konknreację różnych towa
rzystw naftowych, których tereny znajdnją a ą na spor- 
nem terytorjum.

Poseł Paragwajn w Waszyngtonie otrzymał oficjal
ny telegram, dotyczący koncentracji wojaka w Boliwji 
na granicy. Wrogie to stanowisko Boliwji daje przy
puszczenie bliskiego wypowiedzeaia wojny.

Woda zalała całą kopalnię I S7 ludzi.
Nowy Jork. W pobliżu Morococha w Prru prze

darła się woda ze zbiornika wodociągowego do kopalni 
miedzi, którą zalała. W kopalni zginęło 67 osób.

Pszenicę wolno do Polski przywozie.
Zakaz przywozn pszenicy z zagranicy do Polski 

został zniesiony z dniem 16 bm. Cło przywozowe od 
100 kg. pszenicy wynosi II zł., lecz pszenica przy
wożona za zezwoleniem Min. Skarba, jest wolna od 
opłaty.

Giełda zbożowa w Poznaniu,
Nurtowania efłafatea a dala 15. 13.

H h u w  w U stjn i aw Mi k«.
Zyto aewe(aoehe) 82.50-83.00
Psseniea 41.00—42 00
Jęczmień browarowy. 84.00 86 *0
O wie# nowy 60.75—8175

Warszawa, 17. 12. Dolar 8.90 aiearzęd 
Za 100 zł w Gdańsk« 57.90—57.89 
na Warszawę 57.47—57.85.

Br aiiktj« •SptwMsUUyt Wiłtafy BUwiikl w
£• tflwNila raiakij« alt alywvltl«.

Przetarg.
W y d z ia ł  P o w ia to w y  w  M o w a m n ie ic ie

urządza
d la  z w ó z k i  k a m ie n i  z  G w iid z ln ,  «  K a c z e *  
g o b a g n o ,  z  M o r ja n o w o , z  K r z e m ie n ie  a z itd .

przetarg
ara wtorek« dała 18 grudnia rb. a godwu 10 prued pal«

w gmachu Starostwa, pokój 13.
Starosta.

Poszukają od I-go I. 29 r. 
do m ego sk łada row erów  
to le z a  I tp p ią fó «  kaoh.

inteligentnego, z uczciwej 
rodziny

W. Fichna,
D ila łżew e .

W ło d a rza
energicznego z zaciąiniksmi

z własnymi łudź ni (80 krów 
dojnych, 6u jałowizny)

po«fukuje

Zarząd Maj. Rakowice.

Majątek Katlewo
postukuje od za

dobrą

ze świadectwami.

W órodę, dnia 12-go bm*
z g in ę ły  ani

DWIE GĘSI.
Ucxciwego znalazcę uprasza się 

o twrot
Kazimierz R aszkow ski, 

Tylioe, wybad.

OBELGĘ,
rzuconą na panią Marją Szps  
nowroką z  SCowegomioetsr

odwołuję.
Borta Altmann, właścicielki

Za zgodność W. Jabłoński 
sędzia polubowy.

Sprzedam lub wydzierżawię

oberżę
blisko miasta z  ogrodom  

ow ocow ym  I wycieczko-»  
wym , fab ryk acją  l im e s -  
jady I k rąg larn ło . Cena 

podług ugody.

Karczewski,
Łąki

przy Nowammieścle.

^DRW ĘCA”, Drukarnia i Księgarnia |
NOWEMIASTO, Rynek Nr. 4, teł. 8. — LUBAWA, ul. Gdańska Nr. 3, tel. 73. — LIDZBARK, Plac Hallera Nr. 15, tel. 10.

poleca swój bogato zaopatrzony skład w podarunki dia dorosłych, młodzieży i dzieci,
i ' a m i a n o w i e i e :

K S I Ą Ż K I :  S K R Z Y P C E  i M A N D O L I N Y  p«ff * m*terialn <rwafeff0
oraz wszelkie przybory do tychże. . c  A N K I  S P O R T O W E

Powieści i haiki dla dzieei i młodzieży, TekI ptóclenne i skórzane. dziee,“
Ksaążk1 z,®brazkami nnr%tówek Kuferki -  walizki i torby do podróży. Stoliki dziecięce do Rozkładania.
Albnmy do fotogr. i pocztówek. Portfele i portmonetki. r/  A Ti A W  V  r n  p  rp iw  \ i  i  » \ j  rr'
Pamiętniki. -  Dzienniki. Lalki j Kjówkt. Z A B A W K I  D R  E«W N  I A  N  Ł
Lampki elektryczne i baterie. Trąbki — organki. jak: konie, mebelki, kregie, wózkijild.
P a p i e r  l i s t o w y  w kartonach 1 teczkach. K 0 L E J E  _  S A M O C H O D Y  G R Y  T O W A R Z Y S K M  I  
Wazony i figury. — ..... ■■ ....................
Sztuczne kwiaty. i wiele innych rnehomyeh zabawek. Kuchnie, mnywalnie, wanny oraz.wiele^n/zabawek.

i i Stale taicie

BATERJE ANODOWE
polecaj

„D rw ęca“  Drskamia i Księgarnia.

Postukuje

pepii $000 2l.
na I. hipotekę.

Zgłoszenia do eksp. „Drwęca* 
pod tir. 918.


